
Nº 228, terça-feira, 29 de novembro de 2011 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011112900013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FÁBIO LUIZ WAECHTER, Professor Adjunto, no período
de 30/06 a 06/07/2012, trânsito incluído, para participar do Congresso
Mundial da Associação de Cirurgia Hepatobiliopancreática, na Fran-
ça, com ônus limitado (Processo n° 23103.004179/2011-82)

Tornar sem efeito, por desistência expressa, o Despacho de
Afastamento do País de LUCIANA BOOSE PINHEIRO, publicado
no DOU de 11/10/2011, Seção 2, página 10 (Argentina)

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA No- 339, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAI-
MA, no exercício da Reitoria, nomeado pela Portaria nº. 047/GR de
17/03/2008, publicada na Seção 02, do D.O.U. de 18/03/2008, con-
siderando o que consta no Processo nº 23129001969/2011-18. Re-
solve:

Art. 1º Declarar a vacância, a contar de 30 de novembro de
2011, do cargo de Professor do Magistério Superior, servidor, TAY-
NÃ ARAUJO NAVES, matricula SIAPE 1837886, lotado na Co-
ordenação do Curso de Letras/CCLA- Libras desta Universidade, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, por motivo de posse
em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Considerando que o servidor não adquiriu a esta-
bilidade prevista no art. 21 da lei 8.112, de 1990, a presente de-
claração de vacância não gera direito à recondução estabelecida no
art. 29 da mesma Lei.

MANOEL ALVES BEZERRA JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHO DO REITOR
Em 28 de novembro de 2011

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, autoriza o afastamento do País do servidor EMER-
SON RODRIGUES DE CAMARGO, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, lotado no Departamento de Química desta IFES, no período
de 28/11 a 06/12/2011, para participar da Conferência MRS Fall
Meeting 2011, em Boston e Mineápolis, EUA, com ônus MCT/CNPq
(Processo 23112.003635/2011-51).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria GR Nº
825/11, de 31/01/11, publicada no Diário Oficial da União de
01/02/11, Seção 2, página 14, resolve:

No- 776 - Alterar a aposentadoria voluntária do servidor JOSÉ CAR-
LOS ROLIM, matrícula SIAPE nº 140466, concedida através do Ato
SRH nº 066/03 de 04/06/03, publicado no DOU de 05/06/03, para
proventos integrais, com fundamento legal na EC 020/98, Art. 8º,
itens I, II e III, alíneas A e B. (processo nº 23112.000639/2003-
38).

No- 777 - Alterar a aposentadoria voluntária do servidor ANTONIO
CARLOS ARABICANO GHELLER, matrícula SIAPE nº 140434,
concedida através do Ato SRH nº 130/03 de 05/11/03, publicado no
DOU de 07/11/03, para proventos integrais, com fundamento legal na
EC 020/98, Art. 8º, itens I, II e III, alíneas A e B. (processo nº
2 3 11 2 . 0 0 1 0 9 7 / 2 0 0 3 - 5 2 ) .

MAURO ROCHA CÔRTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 0618/2011, de 10/06/2011,
publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011, considerando o
que consta dos Processos 014522/2011, 002884/2004 e 002085/2011,
resolve

No- 1.477 - 1. alterar a aposentadoria do servidor RAIMUNDO SOA-
RES COUTINHO, matrículas 4256-0/UFV e 0428640-8/SIAPE, apo-
sentado por invalidez, com proventos proporcionais, conforme Por-
taria 0334/2005, de 25 de maio de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de maio de 2005, para alterar a proporcionalidade de
seus proventos de 26/35 (vinte e seis trinta e cinco avos) para 28/35
(vinte e oito trinta e cinco avos), a contar de 18 de outubro de 2011;
2. manter inalteradas as demais disposições.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página 13, de 22.11.2010, e de acordo com o resultado
final do Edital de Chamamento nº 001/2001, resolve:

No- 552 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de Técnico Administrativo em Educação, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e
do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades
e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público Edital nº 2/IFAC/2010, publicado no D.O.U. nº 23, de 03/02/10,
homologado pelo Edital Complementar nº 9, de 09/04/2010, publicado no D.O.U. nº 69, de 13/04/2010; Edital nº 3, de 06/04/10, publicado no
D.O.U. nº 72, de 16/04/10, homologado pelo Edital Complementar nº 4/03/IFAC, de 01/07/2010, publicado no D.O.U. nº 127, de 06/07/2010,
retificado pelo Edital Complementar nº 01/2011, publicado no D.O.U. nº 19, de 27/01/11.

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código Vaga C a rg o Nome Lotação
0827276 Assistente Social Edu Gomes da Silva Sena Madureira

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código Vaga C a rg o Nome Lotação
0833021 Assistente em Administração Jeosafá Neri da Silva Xapuri
0833028 Assistente em Administração Ronildo Rezende da Silva Xapuri
0834754 Técnico em Tecnologia da Informação Luciano da Costa Monteiro Sena Madureira

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página 13, de 22.11.2010, e de acordo com o resultado
final do Edital de Chamamento nº 001/2001, Resolve:

No- 553 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de Dedicação Exclusiva
- DE, Classe D, Nível 01, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
concurso público Edital nº 01/IFAC/2010, publicado no D.O.U. nº 23, de 03/02/2010, homologado pelo Edital Complementar nº 15, de
19/04/2010, publicado no D.O.U. nº 74, de 20/04/2010 e Edital Complementar nº 16, de 06/05/2010, publicado no D.O.U. nº 86, de 07/05/2010;
Edital nº 05/IFAC/2010, de 04/05/2010, publicado no D.O.U. nº 85, de 06/05/2010, homologado pelo edital Complementar nº 9/05/IFAC, de
01/07/2010, publicado no D.O.U. nº 125 de 02/07/2010, conforme apresentados a seguir:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Código Vaga Área Nome Lotação
0846399 Língua Portuguesa e Literatura Valeria Barbosa Ferreira Silveira Cruzeiro do Sul
0846416 Contabilidade Elaine Cristina Otsubo Sanches Sena Madureira
0846417 Geografia Lucio Flavio Zancanela do Carmo Xapuri
0846418 Química Drielly Campos da Silva Cruzeiro do Sul
0846419 Pedagogia Adima Jafuri Maia Xapuri
0846420 Pedagogia Liziany Lopes da Silva Cruzeiro do Sul
0846421 Meio Ambiente Deborah Virgynia Cardoso de Freitas Xapuri
0846422 História Antonio Henrique Martins de Carvalho Xapuri

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCELO MINGHELLI

No- 1.480 - 1. conceder ao servidor JOSÉ CLARISMUNDO FER-
REIRA, matrículas 3412-6/UFV e 0428327-1/SIAPE, aposentado por
idade, com proventos proporcionais à razão de 27/35 (vinte e sete
trinta e cinco avos), no cargo de Servente de Obras, conforme Por-
taria 1.080, de 31 de outubro de 1996, publicada no Diário Oficial da
União de 6 de novembro de 1996, o benefício de que trata o Artigo
190 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a contar de 24 de
outubro de 2011; 2. manter inalteradas as demais disposições. Pro-
cessos 012983/2011 e 010388/1996.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 0618/2011, de 10/06/2011,
publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011, considerando as
Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, pu-
blicada no DOU de 24/04/2009, e 446, de 20/04/2011, publicada no
DOU de 25/04/2011, e o que consta do Processo 23114.015517/2011,
resolve

No- 1.479 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular
MAURÍCIO PAULO FERREIRA FONTES, matrículas 2289-6/UFV
e 0427809-0/SIAPE, no período de 5 de janeiro a 30 de março de
2012, incluindo o trânsito, para ministrar Curso sobre Solos de Bio-
mas Brasileiros e Ciclagem de Nutrientes, a convite do Center for
Latin American Studies da Stanford University, em Palo Alto, USA,
com ônus limitado.

No- 1.481 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
MARISA ALVES NOGUEIRA DIAZ, matrículas 8552-9/UFV e
1549693-0/SIAPE, no período de 2 de janeiro a 31 de dezembro de
2012, para realizar o pós-doutorado em Química de Macromoléculas,
na Florida State University, em Tallahassee, USA, com ônus CNPq.
(Processo 23114.010223/2011)

No- 1.482 - autorizar o afastamento, do País, do Professor EDUARDO
SEITI GOMIDE MIZUBUTI, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Gradua-
ção, matrículas 6717-2/UFV e 0430995-5/SIAPE, no período de 4 a
10 de dezembro de 2011, incluindo o trânsito, para participar do 2o

Fórum dos Atores de Cooperação entre a Região de Nord Pas-de-

Calais e o Estado de Minas Gerais e do lançamento do programa
ARCUS (Ações na Região de Cooperação Universitária e Científica),
em Lille, França, com ônus UFV (passagem aérea e 6 diárias). (Pro-
cesso 23114.016423/2011)

No- 1.483 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Assistente
ROBSON ZUCCOLOTTO, matrículas 8559-6/UFV e 1549183-
1/SIAPE, no período de 2 a 10 de dezembro de 2011, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, do 7th In-
ternational Meeting of the Iberoamerican Academy of Management,
em Lima, Peru, com ônus limitado. (Processo 23114.016388/2011)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 964, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor em Exercício, no uso das suas atribuições con-
feridas pela Portaria nº. 921, de 31 de dezembro de 2008, publicada
no Diário Oficial da União nº. 08, de 13 de janeiro de 2009, tendo em
vista o Decreto de 11 de novembro de 2011, publicado no DOU nº.
218, de 14 de novembro de 2011, considerando o Artigo 21 do
Estatuto Universidade Federal do Vale do São Francisco e o que
dispõe o Decreto nº. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas al-
terações, bem como a subdelegação de competência que lhe concede
a Portaria nº. 404-MEC, publicada no DOU de 07.05.2009, e tendo
em vista o constante do Processo nº. 23402.001923/2011-12, resol-
ve:

AUTORIZAR o afastamento do país do servidor HÉLIO
LEANDRO LOPES, matrícula SIAPE nº. 1546638, Professor As-
sistente, Nível 3, lotado no Colegiado de Engenharia Agronômica, no
período de 29.11.2011 a 18.08.2012, para cursar Doutorado junto à
TU Berlin, na Alemanha, com ônus limitado (salário).

PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-29T06:03:24-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




